ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NÚI THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               #SoKyHieuVanBan
V/v khẩn trương cài đặt ứng dụng VneID
và kích hoạt tài khoản định danh điện tử

cho công dân trên địa bàn huyện

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể thuộc Huyện;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện;
- Các đơn vị Lực lượng vũ trang đóng quân trên địa

bàn huyện;
- UBND xã, thị trấn.

Ngày 28/11/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 1978/CV-UBND
về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Tuy nhiên do
chưa nhận thức đúng về tầm quan trọng, vai trò, trách nhiệm tiên phong, gương
mẫu trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến và cấp tài khoản định danh điện tử
trong giải quyết thủ tục hành chính nên tính đến nay, số lượng cán bộ, công
chức, viên chức, nhân viên, học sinh đăng ký, sử dụng dịch vụ công trực tuyến
và cấp tài khoản định danh điện tử rất thấp.

Để hoàn thành chỉ tiêu đến hết ngày 31/12/2022 đảm bảo 100% cán bộ
công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể
trên địa bàn huyện được cấp CCCD và ĐDĐT, cài đặt ứng dụng VNeID để kích
hoạt tài khoản ĐDĐT, đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến. UBND huyện
Núi Thành kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, hội, đoàn thể, UBND
xã, thị trấn, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các đơn vị Lực lượng vũ
trang đóng quân trên địa bàn huyện tăng cường tuyên truyền, đôn đốc, hướng
dẫn cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động, học sinh khẩn
trương thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, nhân viên, học sinh và Nhân
dân cài đặt, kích hoạt ứng dụng VneID và kích hoạt ứng dụng tài khoản định
danh điện (ĐDĐT) để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính. Đảm bảo đến
31/12/2022 hoàn thành 100% công dân từ đủ 14 tuổi có sử dụng điện thoại
thông minh cài đặt ứng dụng VNEID (có nội dung hướng dẫn cụ thể đính kèm).

2. Liên hệ Công an huyện để đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử
mức 2. Khi đi mang theo thẻ CCCD đã được cấp và các loại giấy tờ khác để tích
hợp (như giấy phép lái xe, giấy đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế, mã số thuế).

3. Thực hiện đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến. Đồng thời, tuyên
truyền, vận động người thân trong gia đình đăng ký tài khoản dịch vụ công trực
tuyến, lập tài khoản định danh điện tử và tiên phong thực hiện giao dịch, thủ tục
hành chính trên Cổng dịch vụ Công trực tuyến.

2

4. Hội liên hiệp phụ nữ huyện, Đoàn TN CSHCM Huyện phối hợp Hội
phụ nữ Công an Huyện, Đoàn thanh niên Công an Huyện tổ chức tuyên truyền,
hướng dẫn hội viên, đoàn viên đăng ký tài khoản định danh điện tử và tài khoản
dịch vụ công trực tuyến. Tuyên truyền, hướng dẫn, giúp người dân đăng ký và
kích hoạt tài khoản định danh điện tử và thực hiện các thủ tục hành chính trên
Cổng dịch vụ Công trực tuyến.

5. Để triển khai “Mô hình cấp chữ ký số, phục vụ thanh toán không dùng
tiền mặt tại các cơ sở giáo dục” đạt hiệu quả. Phòng Giáo dục và Đào tạo đôn
đốc giáo viên, công chức trên địa bàn huyện đăng ký tài khoản định danh điện tử
mức 2. Đồng thời phối hợp Công an huyện rà soát, lập danh sách giáo viên,
công chức trên địa bàn để tổng hợp báo cáo Công an tỉnh chủ động phối hợp với
Cục C06 - Bộ Công an cung cấp chữ ký số miễn phí cho giáo viên, công chức để
mở tài khoản chữ ký số trên ứng dụng VNeID để giao dịch trên môi trường điện
tử. Qua đó, phục vụ cha, mẹ, học sinh và nhà trường trong quá trình thu, nộp các
khoản phí trong năm học bảo đảm nhanh chóng, thuận tiện, minh bạch. (Lưu ý: giáo
viên, công chức phải đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 thì mới được
cung cấp chữ ký số trên ứng dụng VNeID).

Đề nghị các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể, các trường học, đơn vị
Lực lượng vụ trang, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn
triển khai quán triệt tất cả cán bộ, viên chức, người lao động cài đặt ứng dụng
VneID và kích hoạt tài khoản định danh điện tử  theo đúng tinh thần chỉ đạo của
Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND Huyện;
- Lưu: VT, CAH (QLHC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2022-12-21T10:40:07+0700
	Quảng Nam

		2022-12-21T10:45:12+0700
	Quảng Nam

		2022-12-21T10:45:15+0700
	Quảng Nam

		2022-12-21T10:45:16+0700
	Quảng Nam

		2022-12-21T10:45:17+0700
	Quảng Nam